
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 

AMBIENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 1474/2017. Approvazione avviso per manifestazione di interesse per tirocini 

extracurriculari da svolgere presso il Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di approvare l’avviso per manifestazione di interesse per due tirocini extracurriculari da 
svolgere presso il Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali e da avviare ai sensi 
della D.G.R. n. 1474/2017;

2) di dare atto che dal presente decreto non deriva alcun impegno a carico della R egione 
Marche e che comunque l’ eventuale attivazione dei tirocini extracurriculari oggetto 
dell’avviso di cui al precedente punto del presente decreto è subordinata alla 
regolarizzazione della posizione della Regione Marche con riferimento alla quota di 
riserva dei disabili di cui alla L. 68/1999.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORME E ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO
 D.G.R n. 1474 del 11/12/2017 concernente "Recepimento ed attuazione dell'Accordo 

Stato - Regioni e Province autonome del 25 maggio 2017 contenente le Linee guida in 
materia di tirocini, ai sensi dell'art. 1 commi 34 e 36 della L n. 92/2012." Revoca della 
DGR n. 1134/2013.

MOTIVAZIONE 

Con la deliberazione n. 1474 del 11/12/2017 la Giunta regionale ha approvato le "Linee guida 
in materia di tirocini formativi e di orientamento" di cui all'art. l, commi 34 e 36 della Legge 
n.92/2012 e in attuazione dell'Accordo Governo, Regioni e Province autonome del 25 maggio 
2017.

Tale documento contiene la nuova disciplina dei tirocini extracurriculari, in attuazione del le 
Linee guida nazionali in materia di tirocini formativi e di orientamento, adottate con l'Accordo 
del 25 maggio 2017.

Il Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, nell’ambito dell’attività di competenza dello 
stesso, intende attivare due tirocini extracurriculari quale misura formativa di politica attiva, 
finalizzata a creare un contatto diretto con il tirocinante allo scopo di favorire l'arricchimento 
del bagaglio di conoscenze e l'acquisizione di competenze professionali e l'inserimento o il 
reinserimento lavorativo.

In particolare, i settori nei quali si intende attivare l’attività di tirocinio extracurricolare sono, 
rispettivamente:

- La valutazione ambientale strategica e l’analisi di sostenibilità ambientale di piani e 
programmi;

- La valutazione delle dinamiche costiere con particolare riferimento alla realizzazione di 
opere o interventi in ambito costiero.

Per tali  settori si reputa opportuno favorire la formazione di soggetti in grado di sviluppare 
ulteriormente le azioni attualmente in essere.

Il tirocinio avrà la durata di sei mesi e prevede lo svolgimento di un’attività̀ continuativa 
distribuita, di norma, su cinque giorni dal lunedì al venerdì e per almeno 24 ore settimanali con 
un orario da concordare. Le attività saranno svolte in parte da remoto (smart working) e in 
parte in presenza presso la sede della Regione Marche, in via Tiziano 44, Ancona, con 
modalità da concordare con il tutor della struttura ospitante.

Al fine di individuare il tirocinante con il quale attivare il tirocinio, si ritiene opportuno pubblicare
un apposito avviso nel sito regionale istituzionale per la presentazione di candidature da parte 
di soggetti interessati in possesso dei seguenti requisiti:

 Requisiti comuni ad entrambi i percorsi formativi: 



3

- cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza degli Stati membri dell'Unione europea, o 
stato di familiare di cittadini comunitari non avente la cittadinanza di uno Stato 
membro che sia titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente,
o cittadinanza di Paesi terzi e possesso del permesso di soggiorno CE per 
soggiornanti di lungo periodo o dello status di rifugiato, ovvero dello status di 
protezione sussidiaria;

- non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo;

 Requisiti relativi al percorso formativo di Valutazione Ambientale Strategica:
- Laurea magistrale in Scienze e Tecnologie per l'Ambiente e il Territorio (LM75), in 

Scienze della Natura (LM60), Scienze e Tecnologie Forestali ed Ambientali (LM73), 
in Scienze Economiche per l'Ambiente e la Cultura (LM76) in Scienze dell'Economia 
(LM56) o lauree equipollenti

 Requisiti relativi al percorso formativo di Dinamica costiera:
- Laurea magistrale in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio (LM35), Scienze e 

Tecnologie per l'Ambiente e il Territorio (LM75), Scienze e Tecnologie Geologiche 
(LM74), Scienze Geofisiche (LM79) o lauree equipollenti

Le candidature saranno valutate sulla base dei curricula presentati ed attraverso un colloquio 
per verificare l’attitudine del candidato allo svolgimento delle attività oggetto del tirocinio.

I colloqui si svolgeranno seguendo una calendarizzazione degli stessi che sarà 
successivamente comunicata sul sito internet.

La presentazione delle candidature sopra descritte non dà luogo ad alcun impegno da parte 
della Regione Marche, che si riserva la facoltà̀ di sospendere, modificare in tutto o in parte e/o 
revocare il suddetto avviso pubblico, senza che detta eventualità̀ possa costituire motivo di 
pretese di alcun genere.

Dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico della Regione Marche in quanto 
trattasi di avviso per manifestazione di interesse.

Successivamente all’esito della selezione, nel caso in cui si decida l’attivazione del tirocinio 
extracurriculare, si procederà da parte della struttura competente in materia di personale 
all’impegno delle relative risorse a copertura dell’indennità mensile di partecipazione prevista 
dalla DGR n. 1474/2017.

Si precisa inoltre che l’eventuale attivazione del tirocinio extracurriculare oggetto dell’avviso di 
cui al presente decreto è subordinata alla regolarizzazione della posizione della Regione 
Marche con riferimento alla quota di riserva dei disabili di cui alla L. 68/1999.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



4

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Avviso di manifestazione di interesse per  due  tirocini extracurricular i  presso Regione 

Marche da avviare ai sensi della d.g.r. marche n. 1474/2017

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATI

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER TIROCINIO EXTRACURRICULARE 
PRESSO REGIONE MARCHE DA AVVIARE AI SENSI DELLA D.G.R. MARCHE N. 1474/2017 

STRUTTURA OSPITANTE: Regione Marche –  Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali  – Via   
Tiziano, 44 – 60125 Ancona

POSIZIONE RICHIESTA: n. 2 Tirocini extracurriculari

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ OGGETTO DEL TIROCINIO:  i  tirocini, da svolgersi sotto la 

guida di un “tutor” del  Settore Valutazioni e Autorizzazioni  della Regione Marche, si svilupper anno i 

due distinti percorsi di formazione, come di seguito specificato

- Percorso   formativo   di   Valutazione   Ambientale   Strategica inerente le competenze, 

attività ed esperienze nell’ambito  della valutazione ambientale  e dell’analisi di 

sostenibilità ambientale di piani e programmi

- Percorso  formativo  di  Dinamica  costiera inerente le competenze, attività ed esperienze 

nell’ambito delle valutazioni ambientali con particolare riferimento alla realizzazione di 

opere o interventi in ambito costiero

Il profilo professionale cui i presenti tirocini tendono è quello di: 

- Percorso  formativo  di  Valutazione  Ambientale  Strategica:  Gestione e organizzazione 

della sicurezza ambientale ( ADA 23.03.01 ) con riferimento alle risorse ambientali del 

territorio regionale; 



5

- Percorso  formativo  di  Dinamica  costiera:  Programmazione degli interventi di difesa e 

tutela delle risorse idriche e delle infrastrutture  ( ADA.16.03.01) , con particolare riferimento al 

sistema costiero.

REQUISITI RICHIESTI:

 Requisiti comuni ad entrambi i percorsi formativi: 
- cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza degli Stati membri dell'Unione europea, o 

stato di familiare di cittadini comunitari non avente la cittadinanza di uno Stato 
membro che sia titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, 
o cittadinanza di Paesi terzi e possesso del permesso di soggiorno CE per 
soggiornanti di lungo periodo o dello status di rifugiato, ovvero dello status di 
protezione sussidiaria;

- non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo;

 Requisiti relativi al percorso formativo di Valutazione Ambientale Strategica:
- Laurea magistrale in Scienze e Tecnologie per l'Ambiente e il Territorio (LM75), in 

Scienze della Natura (LM60), Scienze e Tecnologie Forestali ed Ambientali (LM73), 
in Scienze Economiche per l'Ambiente e la Cultura (LM76) in Scienze dell'Economia 
(LM56) o lauree equipollenti

 Requisiti relativi al percorso formativo di Dinamica costiera:
- Laurea magistrale in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio (LM35), Scienze e 

Tecnologie per l'Ambiente e il Territorio (LM75), Scienze e Tecnologie Geologiche 
(LM74), Scienze Geofisiche (LM79) o lauree equipollenti

DURATA: mesi sei 

Gli oneri afferenti alle assicurazioni R.C.T. e I.N.A.I.L. sono a carico del Soggetto Ospitante 

PERIODO DI INIZIO PREVISTO: Maggio 2022 

ORARIO SETTIMANALE: il tirocinio prevede lo svolgimento di un’attività̀ continuativa distribuita, di 
norma, su cinque giorni dal lunedì al venerdì e per almeno 24 ore settimanali con un orario da 
concordare. Le attività saranno svolte in parte da remoto (smart working) e in parte in presenza 
presso la sede sopra indicata con modalità da concordare con il tutor della struttura ospitante

MODALITA’ DI CANDIDATURA: gli interessati possono inoltrare la propria candidatura tramite 
PEC, utilizzando il modello allegato al presente avviso e allegando il Curriculum Vite dettagliato 
all’indirizzo PEC: regione.marche.valutazamb@emarche.it

CONTATTI: Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, Roberto Ciccioli 071/8063486

SCADENZA PRESENTAZIONE CANDIDATURE: entro e non oltre le ore 13 del 20/04/2022

VALUTAZIONE CANDIDATURE: le candidature saranno valutate sulla base dei curricula 
presentati ed attraverso un colloquio per verificare l’attitudine del candidato allo svolgimento delle 
attività oggetto del tirocinio. 

I colloqui si svolgeranno seguendo una calendarizzazione degli stessi che sarà successivamente 
comunicata sul sito internet. 

NORMATIVA APPLICABILE: Il rapporto di tirocinio da instaurarsi con la Regione Marche è 
disciplinato ai sensi del presente Avviso e della Delibera di Giunta Regione Marche n. 1474/017, 



6

alla quale completamente si rimanda. Ad esito della presente selezione, il tirocinio potrà essere 
avviato soltanto nel rispetto dei vincoli, limiti e condizioni, oggettive e soggettive, afferenti sia al 
soggetto Ospitante che al Tirocinante, così come regolamentate nella sopra citata D.G.R. 

ALTRE INFORMAZIONI: il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Regione Marche 
(https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Valutazioni-Ambi
entali-Strategiche-VAS). 

La presentazione delle candidature sopra descritte non dà luogo ad alcun impegno da parte della 
Regione Marche, che si riserva la facoltà̀ di sospendere, modificare in tutto o in parte e/o revocare 
il presente avviso pubblico, senza che detta eventualità̀ possa costituire motivo di pretese di alcun 
genere. Si precisa che l’eventuale attivazione del tirocinio extracurriculare oggetto del presente 
avviso è comunque subordinata alla regolarizzazione della posizione della Regione Marche con 
riferimento alla quota di riserva dei disabili di cui alla L. 68/1999. 

Alla conclusione del programma formativo, è rilasciato, a coloro che lo abbiano portato a termine, 
un apposito attestato di partecipazione. Il rilascio dell'attestato di partecipazione non comporta 
alcun obbligo di assunzione da parte della Regione Marche. 

I tirocinanti non possono ricoprire i ruoli necessari all'organizzazione della struttura ospitante, né 
sostituire il personale della medesima nei periodi di malattia, maternità o ferie. 

L'ammissione al tirocinio non dà luogo in alcun modo alla costituzione di un rapporto di lavoro 
subordinato con la Regione Marche. 

La Regione – Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali si riserva la possibilità di utilizzare le 

candidature presentate per ulteriori tirocini che si deciderà di attivare entro un anno dal presente 

avviso nell’ambito dello stesso settore di attività.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: Ai sensi della normativa europea e nazionale in materia 
di privacy, si informa che i dati forniti dai candidati sono trattati, anche in forma automatizzata, per 
le finalità di gestione della candidatura. 
Per coloro che svolgeranno il tirocinio, il trattamento dei dati proseguirà per il periodo di 
svolgimento dello stesso, per le finalità inerenti alla gestione del rapporto. 
Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione 
e di selezione. 
In caso di rifiuto a fornire i dati richiesti, la Regione Marche procede all’esclusione dalla selezione 
ovvero non dà avvio al tirocinio. I dati forniti possono essere comunicati ad altre amministrazioni 
pubbliche a fini di verifica di quanto dichiarato dai candidati o negli altri casi previsti da leggi e 
regolamenti. Agli interessati competono il diritto di accesso ai dati personali e gli altri diritti 
riconosciuti dalla legge, tra i quali il diritto di ottenere la rettifica o l’integrazione dei dati, la 
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco di quelli trattati in violazione di legge 
nonché il diritto di opporsi in tutto o in parte, per motivi legittimi, al loro trattamento. 
Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti del Titolare del trattamento. 
Il titolare del trattamento dei dati è la Regione Marche Giunta Regionale, con sede in Via Gentile 
da Fabriano 9, Ancona. Delegato al trattamento è Roberto Ciccioli, Dirigente del Settore 
Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, e-mail roberto.ciccioli@regione.marche.it. 
DPO della Regione Marche è l’Avv. Paolo Costanzi ( rpd@regione.marche.it ), con sede in Palazzo 
Raffaello, Via Gentile da Fabriano 9, Ancona.



7

Allegato 1 all’AVVISO -  Fac simile domanda di partecipazione

Oggetto: candidatura  all’ avviso di manifestazione di interesse per tirocinio extracurriculare 

presso regione Marche da avviare ai sensi della d.g.r. Marche n. 1474/2017

Alla Regione Marche

Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali

Via Tiziano, 44

60125 Ancona

PEC: regione.marche.valutazamb@emarche.it

                                                      

Il/La sottoscritto/a ................................................................ Nato/a a ..................................................... 

il ........................ Residente in ....................................... via .................................................................... 

Codice Fiscale................................................................ e-mail................................................................ 

tel.................................................................... cell....................................................................................

Presenta

la propria candidatura per lo svolgimento di un tirocinio extracurriculare presso la Regione Marche – Settore 

valutazioni e autorizzazioni ammbientali, per il seguente percorso formativo  [ Selezionare il percorso per il quale si 

presenta la candidatura]

 Percorso formativo di Valutazione Ambientale Strategica 

 Percorso formativo di Dinamica costiera

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'articolo 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate

DICHIARA:

(scegliere l’opzione che ricorre)



8

□ Di essere cittadino/a italiano/a   

□ Di essere cittadino di uno Stato membro dell’Unione Europea (indicare quale, con attestato di regolarità̀

di soggiorno sul territorio italiano) ……………………………….………………………………………….…………….…………………

□ Di essere cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea (indicare quale, con motivazione e

numero permesso e/o carta di soggiorno, o ricevuta di rinnovo) 

....................................................................................................................................................

- Di non aver riportato condanne penali che escludono dall’elettorato attivo; 

- Di possedere i seguenti titoli previsti dall’avviso: 

diploma di Laurea magistrale in………………………………………………………………………….………

classe di Laurea ………………………………………………………………………………….….

con votazione ……………….……………………………………………………………………….

conseguito presso ……………………………………………………………………………..……..

in data …………………………………………………………………………………….....……….

Alla presente domanda si allega copia non autenticata del documento di identità del sottoscrittore, valido ai 

sensi di legge, e curriculum vitae in formato europeo.

       FIRMA ________________________


	NumeroDataRep: n. 59 del 31 marzo 2022
		contact.01
	2022-03-30T15:14:01+0200
	location.01
	Roberto Ciccioli
	reason.01


		contact.02
	2022-03-30T15:16:42+0200
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




